
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
город Лермонтов 

Ставропольского края 
 

 
Об утверждении муниципальной программы города Лермонтова «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, архитектуры и 
охраны окружающей среды города Лермонтова» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

городского округа города Лермонтова Ставропольского края, 

утвержденным решением Совета города Лермонтова от 29 июня 2021 года 

№ 28, решением Совета города Лермонтова от 06 октября 2021 года № 58 

«О внесении изменений в решение Совета города Лермонтова от 15 

декабря 2020 года № 69 «О бюджете города Лермонтова на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов», решением Совета города 

Лермонтова от 14 декабря 2021 г. № 77 «О бюджете города Лермонтова на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением 

администрации города Лермонтова от 22 октября 2019 г. № 1215 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации оценки эффективности 

муниципальных программ города Лермонтова Ставропольского края», 

постановлением администрации города Лермонтова от 31 октября 2013 г. 

№ 1307 «Об утверждении методических указаний по разработке и 

реализации муниципальных программ города Лермонтова 

Ставропольского края», постановлением администрации города 

Лермонтова от 28 октября 2021 г. № 720 «О передаче полномочий функций 

учредителя управлению имущественных отношений администрации 

города Лермонтова», администрация города Лермонтова 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, архитектуры и 

охраны окружающей среды города Лермонтова» (далее – Программа). 

 

2. Финансирование мероприятий Программы, реализуемых                             

с привлечением средств бюджета города Лермонтова, произвести в 

пределах объемов, предусмотренных бюджетом на очередной финансовый 

год. 

 

№ 172 14 марта 2022 г. 
_____________________

_____________________

______________ 



 

 

2  

3. В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут 

уточняться, а объем финансирования мероприятий подлежит 

корректировке с учетом исполнения бюджета города Лермонтова. 

 

4. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Лермонтова от 10 ноября 2021 г. № 740 «Об утверждении муниципальной 

программы города Лермонтова «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства, градостроительства, архитектуры и охраны окружающей среды 

города Лермонтова». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации 

– начальника управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Лермонтова Сизова М.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

опубликования. 

 

 

 
Глава города Лермонтова            С.А. Полулях 
 



 

 

3  

 
                                                                              УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации     
города Лермонтова 
от 14 марта 2022 г.№ 172 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 

ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И ОХРАНЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 г. 

 



 

 

4  

Паспорт 
муниципальной программы города Лермонтова 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, 
архитектуры и охраны окружающей среды города Лермонтова» 

 

Наименование Программы муниципальная программа города 

Лермонтова «Развитие жилищно–

коммунального хозяйства, 

градостроительства, архитектуры и охраны 

окружающей среды города Лермонтова» 

(далее – Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

 

администрация города Лермонтова  

Соисполнители Программы 

 

управление жилищно–коммунального 

хозяйства администрации города Лермонтова 
 

Участники Программы муниципальное казенное учреждение «Отдел 

капитального строительства», организации 

города Лермонтова (по согласованию), 

организации, определяемые на конкурсной 

основе, физические лица города Лермонтова 

(по согласованию), муниципальное казенное 

учреждение «Хозяйственно–транспортное 

управление» города Лермонтова (по 

согласованию), управление имущественных 

отношений города Лермонтова (по 

согласованию) 
 

Подпрограммы Программы подпрограмма 1 «Благоустройство 

территории города Лермонтова»; 

подпрограмма 2 «Создание условий для 

комфортных, благоприятных и безопасных 

условий проживания граждан города 

Лермонтова»; 

подпрограмма 3 «Реализация проектов 

развития территории муниципального 

образования города Лермонтова, основанных 

на местных инициативах» 

подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 

программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, 

градостроительства, архитектуры и охрана 

окружающей среды города Лермонтова» и 



 

 

5  

общепрограммные мероприятия» 

 

Цели Программы повышение уровня комплексного 

благоустройства территории города 

Лермонтова, улучшение эколого-

эстетической ситуации в городе Лермонтове; 

создание условий для безопасного и 

комфортного проживания жителей города 

Лермонтова, а также обеспечение 

градостроительной деятельности; 

повышение комфортности условий 

проживания в муниципальном образовании 

город Лермонтов и селе Острогорка; 

повышение уровня комплексного 

благоустройства территории города 

Лермонтова  

 

 

Индикаторы достижения 

целей Программы 

 

обеспечение необходимого уровня 

благоустройства и озеленения города 

Лермонтова; 

организация работ по содержанию 

городского парка и сквера «Победы»; 

оснащение территории города Лермонтова 

контейнерами для мусора; 

приобретение коммунальной техники для 

уборки территории города Лермонтова; 

сокращение жалоб населения города 

Лермонтова на качество работ по 

содержанию территории кладбищ; 

разработка комплекса организационных и 

технических мероприятий по использованию 

городских лесов; 

уровень удовлетворенности населения 

города Лермонтова пассажирскими 

перевозками, осуществляющимися на 

территории города Лермонтова; 

повышение эффективности рабочего 

процесса, улучшение показателей хранения и 

обработки информации для обеспечения 

градостроительной деятельности; 

сокращение численности безнадзорных и 

бездомных животных на территории города 

Лермонтова; 

рекультивация объекта размещения твердых 



 

 

6  

коммунальных отходов; 

обеспечение необходимого уровня 

комфортных условий проживания на 

территории города Лермонтова и села 

Острогорка; 

доля благоустроенных тротуаров города 

Лермонтова по отношению к общему 

количеству тротуаров города Лермонтова; 

организация освещения села Острогорка  

города Лермонтова с использованием 

энергосберегающих источников света;  

обеспечение порядка внешнего 

благоустройства и озеленения города 

Лермонтова; 

выполнение работ по уборке и содержанию 

городского парка и сквера «Победы» города 

Лермонтова; 

приобретение контейнеров для мусора на 

территории города Лермонтова; 

покупка коммунальной техники для 

осуществления уборки территории города 

Лермонтова; 

 

 

Сроки реализации  

Программы 

2020 – 2025 годы  

 

 

Объемы и источники         

финансового обеспечения 

Программы 

 

общий объем финансирования мероприятий 

Программы на 2020-2025 годы оценивается в 

259 958,098 тыс. рублей,  

в том числе: 

краевой бюджет – 8 054,422 тыс. рублей; 

местный бюджет – 128 988,957 тыс. рублей; 

федеральный бюджет – 122 374,689 тыс. 

рублей, 

внебюджетные источники – 540,030 тыс. 

рублей; 

в том числе по годам: 

в 2020 году – 24 375,155 тыс. рублей; 

в 2021 году – 153 441,903 тыс. рублей; 

в 2022 году – 21 353,36 тыс. рублей; 

в 2023 году – 20 262,56 тыс. рублей; 

в 2024 году – 20 262,56 тыс. рублей; 

в 2025 году – 20 262,56 тыс. рублей. 

 



 

 

7  

Ожидаемые конечные            

результаты реализации 

Программы 

повышение качества услуг по содержанию 

мест захоронений и обеспечение соблюдения 

санитарных норм на территории кладбищ; 

повышение уровня безопасности движения 

граждан и транспорта в темное время суток; 

создание комфортных условий для жителей 

города Лермонтова в целях обеспечения 

транспортировки пассажиропотока в 

организации социально-культурного быта, 

школьные и дошкольные учреждения, 

медицинские учреждения; 

повышение качества работ в области           

градостроительной деятельности; 

соблюдение методических рекомендаций 

по организации проведения на территории 

города Лермонтова мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных животных; 

организация благоустроенной среды для 

жителей города Лермонтова, мест для 

кратковременного отдыха и прогулок; 

восстановление комфортности пешеходной 

зоны; 

организация благоустроенной среды 

проживания для жителей села Острогорка 

города Лермонтова; 

обеспечение комплексной безопасности на 

территории села Острогорка города 

Лермонтова; 

снижение негативного влияния полигона 

ТБО на окружающую природную среду; 

улучшение общего уровня комплексного     

благоустройства города Лермонтова; 

улучшение санитарного состояния 

территорий города Лермонтова; 

проведение комплекса работ по 

благоустройству улиц и общественных 

территорий города Лермонтова; 

обновление зеленых насаждений и 

обустройство газонов. 
 
 

Приоритеты и цели реализуемой в городе Лермонтове политики                          
в сфере социально-экономического развития города Лермонтова 

 

Приоритеты реализуемой в городе Лермонтове политики 

определяются исходя из Устава муниципального образования городского 



 

 

8  

округа города Лермонтова Ставропольского края, утвержденного 

решением Совета            города Лермонтова от 29 июня 2021 года № 28, 

других правовых актов, определяющих социально-экономическое развитие 

города Лермонтова. 

Целями программы являются: 

улучшение эколого-эстетической ситуации в городе                     

Лермонтове; 

создание условий для безопасного и комфортного проживания 

жителей города Лермонтова, а также обеспечение градостроительной 

деятельности; 

повышение комфортности условий проживания в муниципальном 

образовании город Лермонтов и селе Острогорка; 

повышение уровня комплексного благоустройства территории 

города Лермонтова. 

Сведения об индикаторах достижения целей муниципальной                    

программы города Лермонтова «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства, градостроительства, архитектуры и охраны окружающей среды 

города Лермонтова» и показателях решения задач подпрограмм 

Программы и их значениях приведены в приложении 1 к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной              

программы города Лермонтова «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства, градостроительства, архитектуры и охраны окружающей среды 

города Лермонтова» приведен в приложении 2 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения муниципальной              

программы города Лермонтова «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства, градостроительства, архитектуры и охраны окружающей среды 

города Лермонтова» приведены в приложении 3 к Программе. 

Сведения об источнике информации и методике расчета 

индикаторов достижения целей муниципальной программы города 

Лермонтова               «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

градостроительства, архитектуры и охраны окружающей среды города 

Лермонтова» и показателей решения задач подпрограмм Программы 

приведены в приложении 4 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям 

Программы,                задачам подпрограмм Программы, отражающих 

значимость (вес) цели                   Программы в достижении стратегических 

целей социально-экономического развития города Лермонтова в сравнении 

с другими целями Программы,  влияющими на достижение тех же 

стратегических целей социально-экономического развития города 

Лермонтова, и задачи подпрограммы                 Программы в достижении 

цели Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы 

Программы в достижении той же цели Программы,                   приведены в 

приложении 5 к Программе. 

 

Реализация мероприятий Программы позволит достичь: 



 

 

9  

улучшение благоустроенной среды, комплексной безопасности для 

жителей города Лермонтова и села Острогорка; 

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий на 

дорогах села Острогорка города Лермонтова, в том числе с участием 

пешеходов; 

снижение негативного влияния полигона ТБО, расположенного на 

западной окраине города Лермонтова, на окружающую природную среду; 

повышение конкурентоспособности по выполнению работ и 

оказанию услуг по комплексному благоустройству города Лермонтова. 

 
Характеристика сферы реализации Программы, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 
 

Зеленые насаждения – важнейший элемент внешнего 

благоустройства города Лермонтова. Являясь важным элементом 

благоустройства, зеленые уголки выполняют важную функцию – 

оздоровляют окружающую среду, вносят размеренность и гармонизируют 

пространство, сглаживают негативное воздействие города.  

Одной из важнейших и социально значимых задач органов местного 

самоуправления города Лермонтова является обеспечение освещения 

дворовых территорий города Лермонтова. Сети наружного освещения 

входят в комплекс систем жизнеобеспечения города Лермонтова. 

Город Лермонтов находится в зоне высокой транспортной 

доступности вблизи федеральной трассы «Кавказ». Город Лермонтов не 

является транзитным городом и не испытывает таких негативных 

последствий транспортной загруженности как обострение экономических 

и социальных проблем, повышение уровня загрязнения городской среды. 

пропускная способность автодорог – 2430 ед./сут; 

среднесуточная загруженность автодорог – 40,5 процентов 

Перевозки жителей города Лермонтова на городских маршрутах 

осуществляет ООО «Северо-Кавказская Транспортная Компания». 

Маршруты убыточные и для их осуществления город Лермонтов ежегодно 

выделяет субсидию, что позволяет улучшить качество жизни населения 

города Лермонтова.  

Социальная значимость указанных проблем обуславливает 

необходимость разработки Программы, направленной на их решение 

программно-целевым методом. Решение отмеченных проблем достигается 

выполнением задач и реализацией мероприятий Программы. Достижение 

целей и решение задач подпрограммы осуществляется путем выполнения 

комплекса взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям 

мероприятий.   

  



 

 

10  

Подпрограмма 1 
«Благоустройство территории города Лермонтова» 

 
Паспорт 

подпрограммы 1 «Благоустройство территории города Лермонтова» 
 

Наименование 

Подпрограммы 

Подпрограмма 1 «Благоустройство 

территории города Лермонтова» (далее – 

Подпрограмма 1) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы   

 

администрация города Лермонтова 

Соисполнители  

Подпрограммы  

 

управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Лермонтова 

Участники Подпрограммы 

Программы 

муниципальное казенное учреждение «Отдел 

капитального строительства», организации 

города Лермонтова, организации, 

определяемые на конкурсной основе,  

(по согласованию), физические лица города 

Лермонтова (по согласованию), 

муниципальное казенное учреждение 

«Хозяйственно–транспортное управление» 

города Лермонтова (по согласованию) 

 

Задачи Подпрограммы 

 

поддержание необходимого уровня 

благоустройства и санитарного состояния 

территорий города Лермонтова 

 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

 

обеспечение необходимого уровня 

благоустройства и озеленения города 

Лермонтова; 

организация работ по содержанию 

городского парка и сквера «Победы»; 

оснащение территории города Лермонтова 

контейнерами для мусора; 

приобретение коммунальной техники для 

уборки территории города Лермонтова; 

сокращение жалоб населения города 

Лермонтова на качество работ по 

содержанию территории кладбищ; 

разработка комплекса организационных и 

технических мероприятий по использованию 

городских лесов; 



 

 

11  

комплексная система обращения с твердыми 

коммунальными отходами «Государственная 

поддержка закупки контейнеров для 

раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов» 

 

Срок реализации 

Подпрограммы 

 

2020 – 2025 гг. 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

 

общий объем финансирования 

Подпрограммы на 2020-2025 годы 

оценивается в 57 954,10822 тыс. рублей, 

в том числе: 

краевой бюджет – 4,34213 тыс. рублей; 

местный бюджет – 57 472,1321 тыс. рублей,  

федеральный бюджет – 477 ,63399 тыс. 

рублей, 

в том числе по годам: 

в 2020 году – 15 920,449 тыс. рублей; 

в 2021 году – 21 945,65922 тыс. рублей; 

в 2022 году – 5 862,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 4 742,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4 742,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4 742,0 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные       

результаты реализации 

Подпрограммы   

улучшение общего уровня комплексного     

благоустройства города Лермонтова; 

повышение качества услуг по содержанию 

мест захоронений и обеспечение соблюдения 

санитарных норм на территории кладбищ; 

повышение уровня безопасности движения 

граждан и транспорта в темное время суток 

 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 1 

 

Основным мероприятием Подпрограммы 1 является: 

1. «Организация благоустройства и озеленения» 

Основное мероприятие включает следующие направления расходов: 

мероприятия по озеленению территории города в рамках 

благоустройства; 

мероприятия по прочему благоустройству территории города 

Лермонтова; 

услуги и работы по содержанию городского парка и сквера «Победы». 

2. Основное мероприятие 2. «Уборка территории и аналогичная                



 

 

12  

деятельность. 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

приобретение и размещение контейнеров для мусора, а также 

установка площадок под контейнеры; 

приобретение коммунальной техники для уборки территории города 

Лермонтова. 

3. Основное мероприятие 3. «Организация и содержание мест 

захоронения» 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

выполнение работ по содержанию кладбищ в рамках благоустройства. 

4. Основное мероприятие 4. «Организация освещения улиц». 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

мероприятия по уличному освещению в рамках благоустройства 

города Лермонтова.  

5. Основное мероприятие 5. «Организация использования, охраны, 

защиты, воспроизводства лесов, лесоразведение» 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

разработка лесохозяйственного регламента лесничества города 

Лермонтова; 

лесоустроительные работы и таксация леса. 

Основные мероприятия, объемы и источники финансового 

обеспечения Подпрограммы приведены в приложениях 2 и 3 к Программе. 

6. Основное мероприятие 6. Региональный проект «Комплексная 

система обращения с твердыми коммунальными отходами» 



 

 

13  

Подпрограмма 2 
«Создание условий для комфортных, благоприятных и безопасных 

условий проживания граждан города Лермонтова» 
 

Паспорт 
подпрограммы 2 «Создание условий для комфортных, благоприятных и 

безопасных условий проживания граждан города Лермонтова» 
 

Наименование 

Подпрограммы 

Подпрограмма 2 «Создание условий для 

комфортных, благоприятных и безопасных 

условий проживания граждан города 

Лермонтова» (далее – Подпрограмма 2) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы   

 

администрация города Лермонтова 

Соисполнители  

Подпрограммы  

 

управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Лермонтова 

Участники Подпрограммы 

Программы 

организации, определяемые на конкурсной 

основе, муниципальное казенное учреждение 

«Отдел капитального строительства», 

муниципальное казенное учреждение 

«Хозяйственно-транспортное управление» 

города Лермонтова; организации города 

Лермонтова (по согласованию), физические 

лица города Лермонтова (по согласованию) 

 

Задачи Подпрограммы 

 

создание комфортных условий для жителей 

города Лермонтова в работе автомобильного 

транспорта по социально-значимым             

маршрутам города Лермонтова; 

организация работы в области 

градостроительной деятельности; 

создание безопасных условий проживания 

жителей города Лермонтова; 

выполнение природоохранных мероприятий, 

направленных на устранение последствий 

загрязнения окружающей среды твердыми 

коммунальными отходами. 

 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

 

уровень удовлетворенности населения 

города Лермонтова пассажирскими 

перевозками, осуществляющимися на 

территории города Лермонтова; 

повышение эффективности рабочего 



 

 

14  

процесса, улучшение показателей хранения и 

обработки информации для обеспечения 

градостроительной деятельности; 

сокращение численности безнадзорных и 

бездомных животных на территории города 

Лермонтова; 

рекультивация объекта размещения твердых 

коммунальных отходов. 

 

Срок реализации 

Подпрограммы 

 

2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

 

общий объем финансирования 

Подпрограммы на 2020-2025 годы 

оценивается в 141 874,4294 тыс. рублей, 

в том числе: 

краевой бюджет – 4 064,01485 тыс. рублей; 

местный бюджет – 15 913,36 тыс. рублей,  

федеральный бюджет – 121 897,0546 рублей, 

в том числе по годам: 

в 2020 году – 2 521,386 тыс. рублей; 

в 2021 году – 131 496,2434 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2 782,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1 691,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1 691,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1 691,5 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные       

результаты реализации 

Подпрограммы   

создание комфортных условий для жителей 

города Лермонтова в целях обеспечения 

транспортировки пассажиропотока в 

организации социально-культурного быта, 

школьные и дошкольные учреждения, 

медицинские учреждения; 

повышение качества работ в области           

градостроительной деятельности; 

соблюдение методических рекомендаций 

по организации проведения на территории 

Ставропольского края мероприятий по 

отлову и содержанию безнадзорных 

животных; 

организация мероприятий по рекультивации 

полигона ТБО, расположенного на западной 

окраине города Лермонтова. 

  

 



 

 

15  

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 2 

 

Основным мероприятием Подпрограммы 2 является: 

1. «Организация перевозок пассажиров на маршрутах наземного                     

городского транспорта общего пользования». 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

поддержка работы автомобильного транспорта по социально-

значимым маршрутам города Лермонтова. 

2. Основное мероприятие 2. «Мероприятия в области 

градостроительной деятельности». 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

обеспечение разработки градостроительной документации; 

формирование автоматизированной системы хранения и обработки 

информации для обеспечения градостроительной деятельности. 

Приобретение технических средств, программного обеспечения, обучение 

сотрудников; 

проведение межевания функциональных зон города Лермонтова в 

соответствии с правилами землепользования и застройки города 

Лермонтова; 

разработка градостроительной документации. 

3. Основное мероприятие 3. «Санитарно-

противоэпидемиологические меры в области защиты населения от 

болезней, общих для человека и животных». 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

организация проведения мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных; 

4. Основное мероприятие 4 «Региональный проект «Чистая страна». 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

Ликвидация несанкционированных свалок в границах городов и 

наиболее опасных объектов накопления экологического вреда 

окружающей среде. 

Основные мероприятия, объемы и источники финансового 

обеспечения Подпрограммы приведены в приложениях 2 и 3 к Программе. 

 

 



 

 

16  

Подпрограмма 3 
«Реализация проектов развития территории муниципального образования 

города Лермонтова, основанных на местных инициативах» 
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

градостроительства, архитектуры и охрана окружающей среды» 
 

Паспорт 
Подпрограммы 3 «Реализация проектов развития территории 

муниципального образования города Лермонтова, основанных на местных 
инициативах» 

 

Наименование 

Подпрограммы 

Подпрограмма 3 «Реализация проектов 

развития территории муниципального 

образования города Лермонтова, основанных 

на местных инициативах» муниципальной 

программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, 

градостроительства, архитектуры и охрана 

окружающей среды» (далее – Подпрограмма 

3) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы   

 

администрация города Лермонтова 

Соисполнители  

Подпрограммы  

 

управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Лермонтова 

Участники Подпрограммы 

Программы 

организации, определяемые на конкурсной 

основе, муниципальное казенное учреждение 

«Отдел капитального строительства», 

организации города Лермонтова (по 

согласованию), физические лица города 

Лермонтова (по согласованию) 

 

Задачи Подпрограммы 

 

увеличение количества благоустроенных 

территорий города Лермонтова и села 

Острогорка 

 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

 

обеспечение необходимого уровня 

комфортных условий проживания на 

территории города Лермонтова и села 

Острогорка; 

доля благоустроенных тротуаров города 

Лермонтова по отношению к общему 

количеству тротуаров города Лермонтова; 

степень оснащенности села Острогорка  

города Лермонтова энергосберегающими 



 

 

17  

источниками света 

 

Срок реализации 

Подпрограммы 

 

2020 год 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

 

общий объем финансирования 

Подпрограммы в 2020 году оценивается 

в 5 933,321 тыс. рублей, в том числе: 

краевой бюджет – 3 986,065 тыс. рублей; 

местный бюджет – 1 407,225 тыс. рублей; 

средства ИП/юр. лиц – 56,00 тыс. рублей; 

средства населения – 284,030 тыс. рублей; 

средства организаций – 200,00 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные       

результаты реализации 

Подпрограммы   

организация благоустроенной среды для 

жителей города Лермонтова, мест для 

кратковременного отдыха и прогулок; 

восстановление комфортности пешеходной 

зоны; 

организация благоустроенной среды 

проживания для жителей села Острогорка 

муниципального образования города 

Лермонтова;  

обеспечение комплексной безопасности на 

территории села Острогорка; 

сокращение количества дорожно-

транспортных происшествий на дорогах села 

Острогорка, в том числе с участием 

пешеходов. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 3 

 

Основным мероприятием Подпрограммы 3 является: 

1. Реализация проекта, основанного на местных инициативах 

«Благоустройство улицы Ленина в городе Лермонтове». 

Основное мероприятие включает следующие направления расходов: 

реализация проекта, основанного на местных инициативах 

«Благоустройство улицы Ленина в городе Лермонтове». 

2. Основное мероприятие 2 «Реализация проекта, основанного на 

местных инициативах «Обустройство тротуаров (улица Гагарина, возле 

городского парка) в городе Лермонтове». 

Основное мероприятие включает следующие направления расходов: 

Реализация проекта, основанного на местных инициативах 

«Обустройство тротуаров (улица Гагарина, возле городского парка) в 

городе Лермонтове». 



 

 

18  

3. Основное мероприятие 3 «Реализация проекта, основанного на 

местных инициативах «Организация электроосвещения улиц села 

Острогорка города Лермонтова». 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

Реализация проекта, основанного на местных инициативах 

«Организация электроосвещения улиц села Острогорка города 

Лермонтова». 

Основные мероприятия, объемы и источники финансового 

обеспечения Подпрограммы приведены в приложениях 2 и 3 к Программе. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

19  

Подпрограмма 4 
«Обеспечение реализации программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, 
архитектуры и охрана окружающей среды города Лермонтова» и 

общепрограммные мероприятия» 
 

Паспорт 

подпрограммы 4 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

учреждений в области строительства, архитектуры, градостроительства и 

благоустройства территории города Лермонтова» 

 

Наименование 

Подпрограммы 

Подпрограмма 4 «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) учреждений в области 

строительства, архитектуры, 

градостроительства и благоустройства 

территории города Лермонтова» (далее – 

Подпрограмма 4) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы   

 

администрация города Лермонтова 

Соисполнители  

Подпрограммы  

 

управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города 

Лермонтова, муниципальное казенное 

учреждение «Отдел капитального 

строительства», организации города 

Лермонтова  

  

Участники Подпрограммы 

Программы 

муниципальное казенное учреждение «Отдел 

капитального строительства», организации 

города Лермонтова, организации, 

определяемые на конкурсной основе,  

(по согласованию), физические лица города 

Лермонтова (по согласованию) 

 

Задачи Подпрограммы 

 

поддержание необходимого внешнего 

порядка благоустройства и санитарных 

условий города Лермонтова 

  

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

 

обеспечение порядка внешнего 

благоустройства и озеленения города 

Лермонтова; 

выполнение работ по уборке и содержанию 

городского парка и сквера «Победы»; 

приобретение контейнеров для мусора на 

территории города Лермонтова; 



 

 

20  

покупка коммунальной техники для 

осуществления уборки территории города 

Лермонтова 

 

Срок реализации 

Подпрограммы 

 

2022 – 2025 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

 

общий объем финансирования 

Подпрограммы на 2022-2025 годы 

оценивается в 54 196,24 тыс. рублей, 

в том числе: 

краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей; 

местный бюджет – 54 196,24 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 12 709,06 тыс. рублей; 

в 2023 году – 13 829,06 тыс. рублей; 

в 2024 году – 13 829,06 тыс. рублей; 

в 2025 году – 13 829,06 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные       

результаты реализации 

Подпрограммы   

улучшение общего уровня комплексного     

благоустройства города Лермонтова 

  

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 4 

 

Основным мероприятием Подпрограммы 4 являются: 

1. «Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений в 

области строительства, архитектуры, градостроительства и 

благоустройства территории города Лермонтова». 

Основное мероприятие включает направление расходов: 

расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений. 

В основном мероприятии Подпрограммы 4 реализуется: 

мероприятия по обеспечению порядка внешнего благоустройства и 

озеленения города Лермонтова; 

уборка и работы по содержанию городского парка и сквера 

«Победы» города Лермонтова; 

приобретение контейнеров для мусора в город Лермонтов;  

покупка коммунальной техники для осуществления уборки 

территории города Лермонтова. 

 
 



 Приложение 1 
к муниципальной программе города 
Лермонтова «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, 
градостроительства, архитектуры и охраны 
окружающей среды города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 14 марта 2022 г. № 172 
 

 
 

СВЕДЕНИЯ 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы города Лермонтова «Развитие жилищно-коммунального                     

хозяйства, градостроительства, архитектуры и охраны окружающей среды города Лермонтова» и показателях 
решения задач подпрограмм программы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели программы 

и показателя решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица  

измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя решения 

задачи подпрограммы программы по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, архитектуры 

и охраны окружающей среды города Лермонтова» (далее – Программа) 

 



 

22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

Цель 1 Подпрограммы 1 Программы 

«Повышение уровня комплексного благоустройства территории города Лермонтова, 

улучшение эколого-эстетической ситуации в городе Лермонтове» 

 

1. Сохранность и обеспечение 

необходимого уровня 

благоустройства и 

озеленения города 

Лермонтова  

проценты 43,9 43,9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

           
Подпрограмма 1 «Благоустройство территории города Лермонтова» 

 

Задача 1 Подпрограммы 1 Программы 

«Поддержание необходимого уровня благоустройства и санитарного состояния территорий города Лермонтова» 

           

2. Организация работ по 

содержанию городского 

парка и сквера «Победы»  

да/нет - - да да да да да да 

           

3. Оснащение территории 

города Лермонтова 

контейнерами для мусора  

проценты 92 94 98 100 100 100 100 100 

           



 

23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

4. Приобретение коммунальной 

техники для уборки 

территории города 

Лермонтова  

да/нет - - да нет нет нет нет нет 

 

5. Сокращение жалоб населения 

города Лермонтова на 

качество работ по 

содержанию территории 

кладбищ 

проценты 48,2 42,8 35,7 28,6 21,4 14,3 7,1 1,1 

           

6. Разработка комплекса 

организационных и 

технических мероприятий по 

использованию городских 

лесов 

да/нет - - да нет нет нет  нет нет 

           

7. Организация освещения улиц 

города Лермонтова и села 

Острогорка 

да/нет да да да да да да да да 

           



 

24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

8. Комплексная система 

обращения с твердыми 

коммунальными отходами 

«Государственная поддержка 

закупки контейнеров для 

раздельного накопления 

твердых коммунальных 

отходов» 

- - - - да нет нет нет нет 

Цель 2 Подпрограммы 2 Программы 

«Создание условий для безопасного и комфортного проживания жителей города Лермонтова, а также обеспечение 

градостроительной деятельности» 

 

 

Подпрограмма 2 «Создание условий для комфортных, благоприятных и безопасных условий проживания граждан 

города Лермонтова» 
 
 



 

25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

Задача 1 Подпрограммы 2 Программы 

«Создание комфортных условий для жителей города Лермонтова в работе автомобильного транспорта 

по социально-значимым маршрутам города Лермонтова» 

 

9. Уровень удовлетворенности 

населения города Лермонтова 

пассажирскими перевозками, 

осуществляющимися на 

территории города 

Лермонтова 

 

проценты 96 98 100 100 100 100 100 100 

 

 

Задача 2 Подпрограммы 2 Программы 

«Организация работы в области градостроительной деятельности» 

 

10. Повышение эффективности 

рабочего процесса, 

улучшение показателей 

хранения и обработки 

информации для обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

 

проценты 32,4 46,6 58,2 64,8 72,6 88,4 92,6 96,8 

 

 

 



 

26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

Задача 3 Подпрограммы 2 Программы 

«Создание безопасных условий проживания жителей города Лермонтова» 

 

11. Сокращение численности 

безнадзорных и бездомных 

животных на территории 

города Лермонтова 

проценты 95,2 81,4 65,3 55,2 31,7 16,9 10,7 1,1 

 
 

Задача 4 Подпрограммы 2 Программы 

«Выполнение природоохранных мероприятий, направленных на устранение последствий  

загрязнения окружающей среды твердыми коммунальными отходами». 

 

12. Рекультивация объекта 

размещения твердых 

коммунальных отходов. 

 

да/нет - - - да да да да да 

 
Цель 3 Подпрограммы 3 Программы 

«Повышение комфортности условий проживания в муниципальном образовании город Лермонтов и село Острогорка» 

 

13. Обеспечение необходимого 

уровня комфортных условий 

проживания на территории 

города Лермонтова и села 

Острогорка 

проценты - - 100           -         -         -         -        - 



 

27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

 

Подпрограмма 3 «Реализация проектов развития территории муниципального образования города Лермонтова,  

основанных на местных инициативах» 

 

Задача 1 Подпрограммы 3 Программы 

Увеличение количества благоустроенных территорий города Лермонтова и села Острогорка 

 

 

           

14. Доля благоустроенных 

тротуаров города Лермонтова 

по отношению к общему 

количеству тротуаров города 

Лермонтова 

 

 

проценты - - 100 - - - - - 

 

15. Организация освещения села 

Острогорка города 

Лермонтова с 

использованием 

энергосберегающих 

источников света 

 

проценты - - да - - - - - 



 

28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

Цель 4 Подпрограммы 4 Программы 

«Повышение уровня комплексного благоустройства территории города Лермонтова» 

16. Обеспечение порядка 

внешнего благоустройства и 

озеленения города 

Лермонтова  

проценты 0,00 0,00 43,9 43,9 43,9 43,9 43,9 43,9 

           

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, архитектуры и охрана окружающей среды 

города Лермонтова» и общепрограммные мероприятия» 

 
 

Задача 1 Подпрограммы 4 Программы 

«Поддержание необходимого внешнего порядка благоустройства и санитарных условий города Лермонтова»  

           

17. Выполнение работ по уборке 

и содержанию городского 

парка и сквера «Победы»  

да/нет - - да да да да да да 

           

18. Приобретение контейнеров 

для мусора в город 

Лермонтов  

проценты 92 94 98 100 100 100 100 100 

           



 

29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

19. Покупка коммунальной 

техники для осуществления 

уборки территории города 

Лермонтова  

да/нет - - да нет нет нет нет нет 

 
 
 
Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации –  
начальника управления  
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации  
города Лермонтова                         М.В. Сизов 

 



 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы города Лермонтова   
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, архитектуры и охраны окружающей 

среды города Лермонтова» 
 

№ 

п/п 

 

Наименование 

основного мероприятия 

подпрограммы 

программы 

Тип 

основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 

подпрограммы программы 

Срок 
Связь с индикаторами 

достижения целей 

программы и 

показателями решения 

задач подпрограммы 

программы 

начала 

реализац

ии 

окончани

я 

реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1. Программы  

«Повышение уровня комплексного благоустройства территории города Лермонтова, 

улучшение эколого-эстетической ситуации в городе Лермонтове» 

 

 

  
Приложение 2 
к муниципальной программе города 
Лермонтова «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, 
градостроительства, архитектуры и охраны 
окружающей среды города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 14 марта 2022 г. № 172 
 



 

31 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

Подпрограмма 1 «Благоустройство территории города Лермонтова» 
 

Задача 1. Подпрограммы 1. Программы 
«Поддержание необходимого уровня благоустройства и санитарного состояния территорий города Лермонтова» 

 
 

 

1. Основное мероприятие 

1.1. «Организация 

благоустройства и 

озеленения» 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

администрация города 

Лермонтова 

2020 2021 Пункт 1 

Приложения 1 

к Программе 



 

32 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

2. Основное мероприятие 

1.2. «Уборка 

территории и 

аналогичная 

деятельность» 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

 2020 2021 Пункт 2, 3, 4 

Приложения 1 

к Программе 

3. Основное мероприятие 

1.3. «Организация и 

содержание мест 

захоронения» 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

муниципальное казенное 

учреждение «Хозяйственно – 

транспортное управление» 

города Лермонтова 

2020 2021 Пункт 5 

Приложения 1 

к Программе 



 

33 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

4. Основное мероприятие 

1.4. «Организация 

освещения улиц» 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

администрация города 

Лермонтова 

2020 2021 Пункт 7 

Приложения 1 

к Программе 

5. Основное мероприятие 

1.5. «Организация 

использования, 

охраны, защиты, 

воспроизводства 

лесов, лесоразведение» 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

администрация города 

Лермонтова 

2020 2020 Пункт 6 

Приложения 1 

к Программе 



 

34 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

6. Региональный проект 

1.6. «Комплексная 

система обращения с 

твердыми 

коммунальными 

отходами 

«Государственная 

поддержка закупки 

контейнеров для 

раздельного 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов» 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

администрация города 

Лермонтова 

2021 2021 Пункт 8 

Приложения 1 

к Программе 

 

Цель 2. Программы 

«Создание условий для безопасного и комфортного условий проживания жителей города Лермонтова,  

а также обеспечение градостроительной деятельности» 

 

Подпрограмма 2 «Создание условий для комфортных, благоприятных и безопасных условий 

 проживания граждан города Лермонтова» 

 

Задача 1. Подпрограммы 2. Программы 

«Создание комфортных условий для жителей города Лермонтова в работе автомобильного транспорта 

по социально-значимым маршрутам города Лермонтова» 

 



 

35 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

1. Основное мероприятие 

2.1. «Организация 

перевозок пассажиров 

на маршрутах 

наземного городского 

пассажирского 

транспорта общего 

пользования» 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

администрация 

города Лермонтова 

2020 2025 Пункт 9 

Приложения 1 

к Программе 

 

Задача 2 Подпрограммы 2 Программы 

«Организация работы в области градостроительной деятельности» 

 

2. Основное мероприятие 

2.2. «Мероприятия в 

области 

градостроительной 

деятельности», 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

администрация 

города Лермонтова 

2020 2025 Пункт 10 

Приложения 1 

к Программе 



 

36 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

 

Задача 3 Подпрограммы 2 Программы 

«Создание безопасных условий проживания жителей города Лермонтова» 

 

3. Основное мероприятие 

2.3. «Санитарно-

противоэпидемиологи

ческие меры в области 

защиты населения от 

болезней, общих для 

человека и животных» 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

администрация 

города Лермонтова 

2020 2025 Пункт 11 

Приложения 1 

к Программе 

 

Задача 4 Подпрограммы 2 Программы 

«Выполнение природоохранных мероприятий, направленных на устранение последствий  

загрязнения окружающей среды твердыми коммунальными отходами» 

 



 

37 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

4. Основное мероприятие 

2.4. «Региональный 

проект «Чистая 

страна» 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

администрация 

города Лермонтова 

2021 2021 Пункт 12 

Приложения 1 

к Программе 

 
 
 

Цель 3 Программы 

«Повышение комфортности условий проживания в муниципальном образовании город Лермонтов и селе Острогорка» 

 

Подпрограмма 3 «Реализация проектов развития территории муниципального образования города Лермонтова, 

 основанных на местных инициативах» 

 

 

 

 

Задача 1. Подпрограммы 3. Программы 

«Увеличение количества благоустроенных территорий города Лермонтова и села Острогорка» 

 



 

38 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

1. Основное мероприятие 

3.1. «Реализация 

проекта, основанного 

на местных 

инициативах 

«Благоустройство 

улицы Ленина в городе 

Лермонтове» 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

администрация 

города Лермонтова 

2020 2020 Пункт 13 

Приложения 1 

к Программе 

2. Основное мероприятие 

3.2. «Реализация 

проекта, основанного 

на местных 

инициативах 

«Обустройство 

тротуаров (улица 

Гагарина, возле 

городского парка) в 

городе Лермонтове» 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

администрация 

города Лермонтова 

2020 2020 Пункт 14 

Приложения 1 

к Программе 



 

39 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

3. Основное мероприятие 

3.3. «Реализация 

проекта, основанного 

на местных 

инициативах 

«Организация 

электроосвещения 

улиц села Острогорка 

города Лермонтова» 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

администрация 

города Лермонтова 

2020 2020 Пункт 15 

Приложения 1 

к Программе 

 
 

Цель 4 Программы 
«Повышение уровня комплексного благоустройства территории города Лермонтова» 

 
Задача 1. Подпрограммы 4. Программы 

«Поддержание необходимого внешнего порядка благоустройства и санитарных условий города Лермонтова» 
 

1. Основное мероприятие 

4.1. «Обеспечение 

порядка внешнего 

благоустройства и 

озеленения города 

Лермонтова» 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова,  

казенными 

учреждениями 

 

администрация города 

Лермонтова 

 

муниципальное казенное 

учреждение «Отдел 

капитального строительства» 

города Лермонтова 

2022 2025 Пункт 16,17 

Приложения 1 

к Программе 



 

40 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

2. Основное мероприятие 

4.2. «Выполнение 

работ по уборке и 

содержанию 

городского парка и 

сквера «Победы» 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправления 

города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

муниципальное казенное 

учреждение «Отдел 

капитального строительства» 

города Лермонтова 

2022 2025 Пункт 18, 19 

Приложения 1 

к Программе 

       
 
 
 
Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации –  
начальника управления  
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации  
города Лермонтова                  М.В. Сизов 
 



 

 Приложение 3 
к муниципальной программе города 
Лермонтова «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, 
градостроительства, архитектуры и 
охраны окружающей среды города 
Лермонтова», утвержденной 
постановлением администрации города 
Лермонтова 
от 14 марта 2022 г. № 172 
 

 
 

 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы города Лермонтова 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, архитектуры и охраны окружающей среды 

города Лермонтова» 
 

№ 
п/п 

Наименование                 

программы, 

подпрограммы 

программы,          

основного мероприятия 

подпрограммы             

программы, 

направление расходов 

Источники финансового           

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю программы, 

подпрограммы программы, 

основному мероприятию 

подпрограммы программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам (тыс. рублей) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

1. 

 

Программа «Развитие 

жилищно-

 

 

 

 

24375,1557 

 

153441,90262 

 

21353,36 

 

20262,56 

 

20262,56 

 

20262,56 



 

42 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

коммунального 

хозяйства, 

градостроительства, 

архитектуры и охраны 

окружающей среды 

города Лермонтова», 

всего: 

  бюджетные ассигнования 

бюджета города 

Лермонтова (далее – 

местный бюджет), в т.ч. 

предусмотренные: 

 

18677,674 29255,38310 20842,72 20071,06 20071,06 20071,06 

  администрация города          

Лермонтова 

 

18220,351 22499,73126 7350,66 5459,00 5459,00 5459,00 

  муниципальное казенное 

учреждение 

«Хозяйственно-

транспортное управление» 

города Лермонтова 

 

457,323 755,65184 783,00 783,00 783,00 783,00 

  управление 

имущественных 

отношений 

0,00 6000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

43 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

         

  муниципальное казенное 

учреждение «Отдел 

капитального 

строительства» города 

Лермонтова 

0,00 0,00 12709,06 13829,06 13829,06 13829,06 

         

  средства федерального 

бюджета  

0,00 122374,68854 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

средства краевого бюджета 

 

5157,451 

 

1811,83098 

 

510,64 

 

191,50 

 

191,50 

 

191,50 

   

внебюджетные источники 

финансирования, в т.ч. 

предусмотренные: 

средства населения 

 

ИП/юр. лица 

средства организаций 

 

540,030 

 

 

 

284,030 

 

56,00 

 

200,00 

 

- 

 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

- 

 

- 

 

- 

         

2. Подпрограмма 1  

«Благоустройство 

территории города 

Лермонтова», всего: 

 15920,449 21945,65922 5862,0 4742,00 4742,00 4742,00 

  бюджетные ассигнования 15920,449 21463,6831 5862,0 4742,00 4742,00 4742,00 



 

44 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

 

  администрация города 

Лермонтова 

15463,126 14708,03126 5079,00 3959,00 3959,00 3959,00 

  муниципальное казенное 

учреждение 

«Хозяйственно-

транспортное управление» 

города Лермонтова 

 

457,323 

 

755,65184 

 

783,00 

 

783,00 

 

783,00 

 

783,00 

         

  управление 

имущественных 

отношений 

 

 

0,00 

 

 

6000,0 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

         

  средства федерального 

бюджета 

 

0,00 

 

477,63399 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

   

средства краевого бюджета 

 

 

0,00 

 

4,34213 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

 

       

2.1. Основное мероприятие 

1 

 11017,114 9749,49646 1730,0 610,00 610,00 610,00 



 

45 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

«Организация 

благоустройства и 

озеленения», всего: 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

 

11017,114 

 

9749,49646 

 

1730,00 

 

610,00 

 

610,00 

 

610,00 

         

  администрация города 

Лермонтова 

 

11017,114 9749,49646 1730,00 610,00 610,00 610,00 

  управление 

имущественных 

отношений  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

         

  средства краевого бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

  средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

         

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

0 0 0 0 0 0 

         

 направление расходов  

основного мероприятия 

       



 

46 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

1 

         

2.1.1. «Мероприятия по 

озеленению территории 

города в рамках 

благоустройства» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

1823,75 818,06118 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

2.1.2. «Мероприятия по 

прочему 

благоустройству 

территории города 

Лермонтова» 

 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

5891,341 7423,96680 1430,0 310,0 310,0 310,0 

2.1.3. «Услуги и работы по 

содержанию городского 

парка и сквера  

«Победы» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

3302,023 1507,46848 300,0 300,0 300,0 300,0 

         

2.2. Основное мероприятие 

2 

«Уборка территории и 

аналогичная 

деятельность», всего: 

 0,00 6200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

0,00 6200,0 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

47 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

предусмотренные: 

 

 

 администрация города 

Лермонтова 

0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

  управление 

имущественных 

отношений  

0,00 6000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

  средства федерального 

бюджета 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 направление расходов 

основного мероприятия 

2 

       

         

2.2.1. «Приобретение и 

размещение 

контейнеров для 

мусора, а также 

установка площадок 

под контейнеры» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         



 

48 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

2.2.2. Приобретение 

коммунальной техники 

для уборки территории 

города Лермонтова 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

 

0,00 6000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  управление 

имущественных 

отношений 

0,00 6000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

2.3. Основное мероприятие 

3 

«Организация и 

содержание мест 

захоронения», всего 

 457,323 755,65184 783,00 783,00 783,00 783,00 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

457,323 755,65184 783,00 783,00 783,00 783,00 

         

  муниципальное казенное 

учреждение 

«Хозяйственно-

транспортное управление» 

города Лермонтова 

 

457,323 755,65184 783,00 783,00 783,00 783,00 

  средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

49 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

 

  средства краевого бюджета 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

 направление расходов 

основного мероприятия 

3 

       

         

2.3.1. «Выполнение работ по 

содержанию кладбищ в 

рамках 

благоустройства» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

457,323 755,65184 783,00 783,00 783,00 783,00 

2.4. Основное мероприятие 

4 

«Организация 

освещения улиц», 

всего: 

 4446,012 4758,05234 3349,00 3349,00 3349,00 3349,00 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

      

  администрация города 

Лермонтова 

4446,012 4758,05234 3349,00 3349,00 3349,00 3349,00 



 

50 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

 

  средства федерального 

бюджета 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

 направление расходов 

основного мероприятия 

4 

       

         

2.4.1. «Мероприятия по 

уличному освещению в 

рамках благоустройства 

города Лермонтова» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

4446,012 4758,05234 3349,00 3349,00 3349,00 3349,00 

2.5. Основное мероприятие 

5 

«Организация 

использования, охраны, 

защиты, 

воспроизводства лесов, 

лесоразведение», всего 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

51 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

         

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  администрация города 

Лермонтова 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства федерального 

бюджета 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

направление расходов 

основного мероприятия 

5 

       

2.5.1. «Комплекс 

организационных и 

технических 

мероприятий по 

использованию 

городских лесов» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

52 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

         

2.6. Региональный проект 

 6 

«Комплексная система 

обращения с твердыми 

коммунальными 

отходами», всего  

 

 

 

 

 

 

0,00 482,45858 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

 

0,00 0,48246 0,00 0,00 0,00 0,00 

  администрация города 

Лермонтова 

 

0,00 0,48246 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства федерального 

бюджета 

 

0,00 477,63399 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета 

 

0,00 4,34213 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 направление расходов 

основного мероприятия 

       



 

53 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

6  

 

2.6.1. «Государственная 

поддержка закупки 

контейнеров для 

раздельного 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов» 

 0,00 482,45858 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

0,00 0,48246 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

  администрация города 

Лермонтова 

 

0,00 0,48246 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства федерального 

бюджета 

 

0,00 477,63399 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета 

 

0,00 4,34213 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

54 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

3. 

 

Подпрограмма 2 

«Создание условий для 

комфортных, 

благоприятных и 

безопасных условий 

проживания граждан 

города Лермонтова», 

всего 

 2521,386 131496,24340 2782,30 1691,50 1691,50 1691,50 

         

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

1350,00 7791,70 2271,66 1500,00 1500,00 1500,00 

         

  администрация города 

Лермонтова 

 

1350,00 7791,70 2271,66 1500,00 1500,00 1500,00 

  муниципальное казенное 

учреждение 

«Хозяйственно-

транспортное управление» 

города Лермонтова 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства федерального 

бюджета 

 

0,00 121897,05455 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 



 

55 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

  средства краевого бюджета 

 

1171,386 1807,48885 510,64 191,50 191,50 191,50 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

         

3.1. Основное мероприятие 

1 

«Организация 

перевозок пассажиров 

на маршрутах 

наземного городского 

пассажирского 

транспорта общего 

пользования», всего: 

 1350,00 1015,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

1350,00 1015,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 

         

  администрация города 

Лермонтова 

 

1350,00 1015,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 

  средства федерального 

бюджета 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

56 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

 направление расходов 

основного мероприятия 

1 

       

         

3.1.1. «Поддержка работы 

автомобильного 

транспорта по 

социально-значимым 

маршрутам города» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

1350,00 1015,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 

         

3.2. Основное мероприятие 

2 

«Мероприятия в 

области 

градостроительной 

деятельности», всего 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  администрация города 

Лермонтова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

57 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

 

  средства федерального 

бюджета 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 направление расходов 

основного мероприятия 

2 

 

       

3.2.1. «Обеспечение 

разработки 

градостроительной 

документации» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.2. «Формирование 

автоматизированной 

системы хранения и 

обработки информации 

для обеспечения 

градостроительной 

деятельности. 

Приобретение 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

58 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

технических средств, 

программного 

обеспечения, обучение 

сотрудников» 

3.2.3. «Проведение 

межевания 

функциональных зон 

города Лермонтова в 

соответствии с 

правилам 

землепользования и 

застройки города 

Лермонтова 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.4. «Разработка 

градостроительной 

документации» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. Основное мероприятие 

3 

«Санитарно-

противоэпидемиологич

еские меры в области 

защиты населения от 

болезней, общих для 

человека и животных», 

 1171,386 510,6536 510,64 191,50 191,50 191,50 



 

59 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

всего 

         

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

      

  администрация города 

Лермонтова 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства федерального 

бюджета 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого бюджета 

 

1171,386 510,6536 510,64 191,50 191,50 191,50 

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 направление расходов 

основного мероприятия 

3 

 

       

3.3.1. 

 

 

 

 

«Организация 

проведения 

мероприятий по отлову 

и содержанию 

безнадзорных 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

1171,386 - - - - - 



 

60 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

животных» 

3.3.2. «Организация 

мероприятий при 

осуществлении 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

- 510,6536 510,64 191,50 191,50 191,50 

         

3.4. Основное мероприятие 

4 

«Региональный проект 

«Чистая страна», всего: 

 - 

 

129970,58980 

 

771,66 

 

- 

 

- 

 

- 

 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

 

 6776,70 

 

771,66 

 

   

  администрация города 

Лермонтова 

 

 6776,70 

 

771,66 

 

   

  средства федерального 

бюджета 

 

 121897,05455     

  средства краевого бюджета  

 

 1296,83525     



 

61 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

      

         

 направление расходов 

основного мероприятия 

4 

       

         

3.4.1. «Ликвидация 

несанкционированных 

свалок в границах 

городов и наиболее 

опасных объектов 

накопления 

экологического вреда 

окружающей среде» 

 - 129970,58980 

 
771,66 

 
- - - 

  администрация города 

Лермонтова 

 

- 6776,70 

 

771,66 

 
- - - 

  средства федерального 

бюджета 

 

- 121897,05455 

 

- - - - 

  средства краевого бюджета 

 

- 1296,83525 - - - - 

  средства бюджетов - - - - - - 



 

62 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

государственных 

внебюджетных фондов 

 

4. Подпрограмма 3  

«Реализация проектов 

развития территории 

муниципального 

образования города 

Лермонтова, 

основанных на местных 

инициативах», всего: 

 5933,321 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

1407,2253 - - - - - 

         

  администрация города 

Лермонтова 

1407,2253 - -           - - - 

         

  средства федерального 

бюджета 

 

0,0 - - - - - 

  средства краевого 

бюджета 

 

3986,0654 - - - - - 

  внебюджетные источники      540,0304 - - - - - 



 

63 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

финансирования, в т.ч. 

предусмотренные: 

     средства населения 284,030 - - - - - 

     средства ИП/Юр. лица 

   средства организаций 

56,00 

200,00 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

  

в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

         

4.1. Основное мероприятие 1 

Реализация проекта, 

основанного на местных 

инициативах 

«Благоустройство улицы 

Ленина в городе 

Лермонтове», всего: 

 2352,675 - - - - 

 

- 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

   582,206 - - - -       - 

         

  администрация города 

Лермонтова 
 

   582,206 - - - -       - 

  средства федерального 

бюджета 

0,00 - - - - - 

         



 

64 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

  средства краевого 

бюджета 

 

1533,447 - - - - - 

  средства внебюджетных 

источников 

финансирования, из них: 

237,022 - - - - - 

     средства населения 140,022 - - - - - 

     средства ИП/юр. лица 

   средства организаций 

2,00 

95,00 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 
 

  

направление расходов   

основного мероприятия 

1 

 

       

4.1.1. Реализация проекта, 

основанного на местных 

инициативах 

«Благоустройство улицы 

Ленина в городе 

Лермонтове» 

 2352,675 - - - - - 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

582,206 - - - - - 

         

  администрация города 582,206 - - - - - 



 

65 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

Лермонтова 

 

  средства федерального 

бюджета 

0,00 - - - - - 

         

  средства краевого 

бюджета 

 

1533,447 - - - - - 

  средства внебюджетных 

источников 

финансирования, из них: 

237,022 - - - - - 

     средства населения 140,022 - - - - - 

     средства ИП/юр. лица 

   средства организаций 

2,00 

95,00 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 

         

4.2 Основное мероприятие 2  1735,267 - - - - - 

 Реализация проекта, 

основанного на местных 

инициативах 

«Обустройство 

тротуаров (улица 

Гагарина, возле 

городского парка) в 

городе Лермонтове» 

 

       



 

66 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

 

366,316 - - - - - 

  средства краевого 

бюджета 

 

1299,202 - - - - - 

  средства внебюджетных 

источников 

финансирования, из них: 

69,749 - - - - - 

     население 22,749 - - - - - 

     ИП/Юр. Лица 

   средства организаций 

2,00 

45,00 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

         

 направление расходов   

основного мероприятия 

2 

 

       

4.2.1. Реализация проекта, 

основанного на местных 

инициативах 

«Обустройство 

тротуаров (улица 

Гагарина, возле 

городского парка) в 

городе Лермонтове» 

 1735,267 - - - - - 



 

67 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

 

366,316 - - - - - 

  средства краевого 

бюджета 

 

1299,202 - - - - - 

  средства внебюджетных 

источников 

финансирования, из них: 

69,749 - - - - - 

     население 22,749 - - - - - 

     ИП/юр. Лица 

   средства организаций 

2,00 

45,00 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

4.3. Основное мероприятие 3  

Реализация проекта, 

основанного на местных 

инициативах 

«Организация 

электроосвещения улиц 

села Острогорка города 

Лермонтова», всего: 

 1845,379       - - - - - 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т. ч. 

предусмотренные: 

458,703 - - - - - 

         

  администрация города 458,703 - - - - - 



 

68 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

     ИП/Юр. Лица 

   средства организаций 

 52,00 

 60,00 

 - 

 - 

 - 

 - 

- 

- 

 -  

 - 

- 

- 

  

направление расходов   

основного мероприятия 

3 

 

        

4.3.1. Реализация проекта, 

основанного на местных 

инициативах 

«Организация 

электроосвещения с 

использованием 

альтернативных 

 1845,379 

 
- - - - - 

Лермонтова 

 

  средства федерального 

бюджета 

- - - - - - 

   

краевого бюджета 

 

1153,416 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

   

средства внебюджетных 

источников 

финансирования, из них: 

 

233,26 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

     население 121,260 -         -         - -        - 



 

69 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

источников питания в 

селе Острогорка города 

Лермонтова» 

  бюджетные ассигнования  

местного бюджета  

 

458,709 - - - - - 

  средства федерального  

бюджета 

 

- - - - - - 

  средства краевого 

 бюджета 

 

1153,416 - - - - - 

  средства внебюджетных 

источников 

финансирования, из них: 

233,26 - - - - - 

  население: 121,260 - - - - - 

  ИП/юр. лица 52,00 - - - - - 

  средства организаций 60,00 - - - - - 

         

 Подпрограмма 4  0,00 0,00 12709,06 13829,06 13829,06 13829,06 

 «Обеспечение 

реализации программы 

«Развитие жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

       



 

70 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

градостроительства, 

архитектуры и охрана 

окружающей среды 

города Лермонтова» и 

общепрограммные 

мероприятия» всего:  

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т. ч. 

предусмотренные: 

0,00 0,00 12709,06 13829,06 13829,06 13829,06 

         

  муниципальное казенное 

учреждение «Отдел 

капитального 

строительства» города 

Лермонтова 

0,00 0,00 12709,06 13829,06 13829,06 13829,06 

         

  средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

  средства краевого 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

средства внебюджетных 

источников 

финансирования 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 



 

71 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

         

5.1. Основное мероприятие 1 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) учреждений в 

области строительства, 

архитектуры, 

градостроительства и 

благоустройства 

территории города 

Лермонтова», всего: 

 0,00 0,00 12709,06 13829,06 13829,06 13829,06 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т. ч. 

предусмотренные: 

0,00 0,00 12709,06 13829,06 13829,06 13829,06 

         

  муниципальное казенное 

учреждение «Отдел 

капитального 

строительства» города 

Лермонтова 

0,00 0,00 12709,06 13829,06 13829,06 13829,06 

         

  средства федерального 

бюджета 

      



 

72 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

         

  средства краевого 

бюджета 

      

   

средства внебюджетных 

источников 

финансирования 

      

         

 направление расходов 

основного мероприятия 

1 

       

         

5.1.1.  «Расходы на 

обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений», всего: 

 0,00 0,00 12709,06 13829,06 13829,06 13829,06 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т. ч. 

предусмотренные: 

0,00 0,00 12709,06 13829,06 13829,06 13829,06 

  муниципальное казенное 

учреждение «Отдел 

капитального 

строительства» города 

Лермонтова 

0,00 0,00 12709,06 13829,06 13829,06 13829,06 



 

73 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

         

  средства федерального 

бюджета 

      

         

  средства краевого 

бюджета 

      

   

средства внебюджетных 

источников 

финансирования 

      

 
 
 
 
Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации –  
начальника управления  
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации  
города Лермонтова               М.В. Сизов 
 



 Приложение 4 
к муниципальной программе города 
Лермонтова «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, 
градостроительства, архитектуры и охраны 
окружающей среды города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 14 марта 2022 г. № 172 
 
 

 
СВЕДЕНИЯ 

об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей муниципальной программы 
города Лермонтова «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, архитектуры и охраны 

окружающей среды города Лермонтова» и показателей решения задач подпрограмм Программы 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения 

цели программы 

и показателя решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица 

измерения 

Источник информации 

(методика расчета) 

Временные 

характеристики 

индикатора 

достижения цели 

программы и 

показателя 

решения задачи 

подпрограммы 

программы 

1 2 3 4 5 
 

Муниципальная программа ««Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, архитектуры 
и охраны окружающей среды города Лермонтова»» 

 
     



 
75 

 

 

1 2 3 4 5 
 

1. Сохранность и обеспечение необходимого уровня 

благоустройства и озеленения города Лермонтова 

проценты С = R / Z*100, где 

R – площадь зеленых 

насаждений города Лермонтова 

в отчетном году; 

Z – общая площадь города 

Лермонтова в отчетном году 

 

по итогам 

отчетного года 

 

2. Организация работ по содержанию городского парка и 

сквера «Победы» 

 

да/нет да – работы организованы 

нет – работы не организованы 

 

по итогам 

отчетного года 

 

3. Оснащение территории города Лермонтова 

контейнерами для мусора 

да/нет да – территория оснащена 

нет – территория не оснащена 

 

по итогам 

отчетного года 

 

4. Приобретение коммунальной техники для уборки 

территории города Лермонтова 

да/нет да – техника приобретена 

нет – техника не приобретена 

 

по итогам 

отчетного года 

 

 

     



 
76 

 

 

1 2 3 4 5 
 

5. Сокращение жалоб населения города Лермонтова на 

качество работ по содержанию территории кладбищ  

проценты K = Ki / Kj * 100, где  

Ki – количество жалоб 

населения города Лермонтова 

на качество работ по 

содержанию территории 

кладбищ в отчетном году; 

Kj – количество жалоб 

населения города Лермонтова 

на качество работ по 

содержанию территории 

кладбищ в предшествующем 

отчетному году. 

 

по итогам 

отчетного года 

     

6. Разработка комплекса организационных и 

технических мероприятий по использованию 

городских лесов  

да/нет да – комплекс разработан 

нет – комплекс не разработан 

 

по итогам 

отчетного года 

 

7. Организация освещения улиц города Лермонтова и 

села Острогорка  

да/нет да – работы организованы 

нет – работы не организованы 

 

по итогам 

отчетного года 

     

8. Комплексная система обращения с твердыми 

коммунальными отходами 

«Государственная поддержка закупки контейнеров 

для раздельного накопления твердых коммунальных 

отходов» 

да/нет да – работы организованы 

нет – работы не организованы 

 

по итогам 

отчетного года 



 
77 

 

 

1 2 3 4 5 
 

     

9.  Уровень удовлетворенности населения города 

Лермонтова пассажирскими перевозками, которые 

осуществляются на территории города Лермонтова 

проценты С = _Сi_х 100, где: 

         Сn 

Сi – количество жалоб на 

пассажирские перевозки, 

поступивших от жителей города 

Лермонтова в отчетном году; 

Сn – количество жалоб на 

пассажирские перевозки, 

поступивших от жителей города 

Лермонтова в году, 

предшествующему отчетному 

году 

 

по итогам 

отчетного года 

     

10.  Повышение эффективности рабочего процесса, 

улучшение показателей хранения и обработки 

информации для обеспечения градостроительной 

деятельности 

 

проценты Y = P / G * 100, где 

P – объем обработки 

информации для обеспечения 

градостроительной 

деятельности в отчетном году; 

по итогам 

отчетного года 



 
78 

 

 

1 2 3 4 5 
 

 

 

 

 

 

  G – объем обработки 

информации для обеспечения 

градостроительной 

деятельности в году, 

предшествующему отчетному 

году 

 

по итогам 

отчетного года 

 

     

11. Сокращение численности безнадзорных и бездомных 

животных на территории города Лермонтова  

проценты N = Ni /Nj * 100, где 

Ni – количество 

вакцинированных безнадзорных 

животных в отчетном году; 

Nj – количество 

невакцинированных 

безнадзорных животных в 

отчетном году. 

 

по итогам 

отчетного года 

 

12. Рекультивация объекта размещения твердых 

коммунальных отходов 

да/нет да – объект рекультивирован 

нет – объект не 

рекультивирован 

по итогам 

отчетного года 

 

     

13. Обеспечение необходимого уровня комфортных 

условий проживания на территории города 

Лермонтова и села Острогорка 

проценты V = Vr /Vz * 100, где 

Vr – объем выполненных работ 

в отчетном году; 

Vz – объем планируемых работ 

в отчетном году 

по итогам 2020 

года 



 
79 

 

 

1 2 3 4 5 
 

14. Доля благоустроенных тротуаров города Лермонтова 

по отношению к общему количеству тротуаров города 

Лермонтова 

проценты Р = Рm / Рn * 100, где  

Рm – количество 

благоустроенных тротуаров 

города Лермонтова; 

Рn – количество 

благоустроенных тротуаров 

города Лермонтова, заявленных 

в соответствии с проектами 

развития территории 

муниципального образования 

города Лермонтова, основанных 

на местных инициативах 

 

по итогам 

отчетного года 

15. Организация освещения села Острогорка города 

Лермонтова с использованием энергосберегающих 

источников света 

 

да/нет да – работы организованы 

нет – работы не организованы 

 

по итогам 

отчетного года 

16. Обеспечение порядка внешнего благоустройства и 

озеленения города Лермонтова 

проценты С = R / Z*100, где 

R – площадь зеленых 

насаждений города Лермонтова 

в отчетном году; 

Z – общая площадь города 

Лермонтова в отчетном году 

 

по итогам 

отчетного года 

 



 
80 

 

 

1 2 3 4 5 
 

17. Выполнение работ по уборке и содержанию 

городского парка и сквера «Победы» 

да/нет да – работы организованы 

нет – работы не организованы 

 

по итогам 

отчетного года 

18 Приобретение контейнеров для мусора в город 

Лермонтов 

да/нет да – контейнеры приобретены 

нет – контейнеры не 

приобретены 

 

по итогам 

отчетного года 

 

19. Покупка коммунальной техники для осуществления 

уборки территории города Лермонтова 

да/нет да – техника приобретена 

нет – техника не приобретена 

 

по итогам 

отчетного года  

 

 

 
Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации –  
начальника управления  
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации  
города Лермонтова                    М.В. Сизов 
 
 
 



 Приложение 5  
к муниципальной программе города 
Лермонтова «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, 
градостроительства, архитектуры и охраны 
окружающей среды города Лермонтова»,  
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова  
от 14 марта 2022 г. № 172 

 
 

СВЕДЕНИЯ 
 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость 
(вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития города Лермонтова                  

в сравнении с другими целями Программы, влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-
экономического развития города Лермонтова, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы                    

в сравнении с другими задачами подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы 
 

№ 

п/п 

Цели Программы, задачи подпрограмм 

Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям 

Программы и задачам подпрограмм Программы, по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

1. 

 

Цель 1. Программы «Повышение уровня 

комплексного благоустройства 

территории города Лермонтова, 

улучшение эколого-эстетической 

ситуации в городе Лермонтове»  

 

0,40 

 

0,60 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 



 

82 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

2. Цель 2. Программы «Создание условий 

для безопасного и комфортного 

проживания жителей города Лермонтова, 

а также обеспечение градостроительной 

деятельности» 

0,30 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 

3. Цель 3. Программы «Повышение 

комфортности условий проживания в 

муниципальном образовании города 

Лермонтов и селе Острогорка» 

 

0,30 0,00 0,00 0,10 0,10 0,10 

4. Цель 4. Программы «Повышение уровня 

комплексного благоустройства 

территории города Лермонтова» 

0,0 0,0 0,60 0,60 0,60 0,60 

 
Подпрограмма 1. «Благоустройство территории города Лермонтова» 

4. Задача 1. Подпрограммы 1. Программы 

«Поддержание необходимого уровня 

благоустройства и санитарного состояния 

территорий города Лермонтова» 

 

 

 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 



 

83 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

Подпрограмма 2. ««Создание условий для комфортных, благоприятных  
и безопасных условий проживания граждан города Лермонтова» 

5. Задача 1 Подпрограммы 2. Программы 

«создание комфортных условий для 

жителей города Лермонтова в работе 

автомобильного транспорта по социально-

значимым маршрутам города 

Лермонтова» 

0,30 0,30 0,40 0,40 0,40 0,40 

6.  Задача 2. Подпрограммы 2. Программы 

«Организация работы в области 

градостроительной деятельности» 

0,20 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

7. Задача 3. Подпрограммы 2. Программы 

«Создание безопасных условий 

проживания жителей города Лермонтова» 

0,50 0,40 0,50 0,50 0,50 0,50 

8. Задача 4. Подпрограммы 2. Программы 

«Выполнение природоохранных 

мероприятий, направленных на 

устранение последствий загрязнения 

окружающей среды твердыми 

коммунальными отходами» 

 

0,00 0,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 

84 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

Подпрограмма 3. «Реализация проектов развития территории  
муниципального образования города Лермонтова,  

основанных на местных инициативах» 

9. Задача 1. Подпрограммы 3. Программы 

«Увеличение количества 

благоустроенных территорий города 

Лермонтова и села Острогорка» 

 

1,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 

Подпрограмма 4. «Обеспечение реализации программы  
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, архитектуры и  
охрана окружающей среды города Лермонтова» и общепрограммные мероприятия» 

10. Задача 1. Подпрограммы 1. Программы 

«Поддержание необходимого внешнего 

порядка благоустройства и санитарных 

условий города Лермонтова» 

 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

 
 
 

Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации –  
начальника управления  
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации  
города Лермонтова                     М.В. Сизов 

 


